Fațada este un peristil cu lățimea de 48 m, sub care se află cinci medalioane în mozaic care îi reprezintă pe
cinci mari domnitori ai țării: Neagoe Basarab, Alexandru cel Bun, regele Carol I al României, Vasile Lupu și Matei Basar-
ab. În interior, sala de concerte are 600 de locuri la partere și 52 de loji (în total aproximativ 794 de locuri).

mAReA FRescă
În conferința ținută la 14/26 februarie 1888, Alexandru
Odobescu declara: „N-ar fi o adevărată minune a artei picturale
feeria de scene din istoria națională cu care dorim a vedea aco-
perită friza ce înconjoară sala circulară a viitorului nostru ate-
neu?”.